



ПАРТІЈНӨЈ ТЕМАЈАС ВҮЛӨ

Бурмөдны качествө партпросвещеніјөлыс

Політическөј суслун кыпөдөм бьд коммунист-лөн, сочувствујушчө-лөн да комсомолецлөн хоҗајственно - політическөј моҗаскөд жітөдөн— ем медеа шөр, основнөј мог.

ВКП(б)-лөн історіја— вот код јавлајтчө медеа јоө оружіјөдн социалистическөј овмөс стрөјитөдн да социализм кадө. ВКП(б) історіјан бьд эпоха да періодын большевистскө, партијалыс бьд сикас враҗаскөд кеҗласөмјаскөд кык фронт вылын тыш да главнөј моҗассө, тактикасө төдөм сетө вын да куҗанлун распознајтны і социализм кадө жүгөдөм, пазбөдөм класјаслыс коласјассө да капитализмдыс пережіток јассө јөз сознанијөдыс да сетө вын массадыс сознательнөј да активнөј социалистическөј овмөс стројитөсјасө, переделејтөмө.

Сіккө бьд коммунист-лөн мог, кьт көн сіјө оло і ужало—політическөј суслун кыпөдөм. Сөмми унабн на тајө бьт колана могсө ез гөҗөрвөны і оз лыффыны бьд-лунја могөн. Ташдөм отношеніјсө петкөдлө рајцентрын ВКП(б) історіја велөддан мөд кружок.

Тани велөдчөм качество вылас-кө виҗөдлан бьд морт шуас өтн кьдөн—омөл. Татөні медеа первөј оз тырмы коммунист-јаслөн велөдчөмыслыс бьт колан лунсө гөҗөрвөдыс. Татыс артмөдн і петөны став мукөд тырмытөмторјасыс омөл качество куҗа.

1. Оз овлы нөтчьд консультација да семинарјас, а тајө торјасыс јона колана бьд кружокын.

2. Абу индивидуальнөј ответственност бьд ве-

лөдчыалөн. Оз прорабатывајтны, да некод өз гиж (конспектирујт). Бөрја занатіјө вылас „партия выл революционнөј подјом војасө“ тема куҗа Рочев Н. Ј. только лыф-фөма да конспектирујтөма помөзгыс, а сөсса же-код абу весег лыффөма, весег Хоҗајинов (нарсуҗја) первој вопросјассө бура төдө, а бөрја лөстјассө абу-жө лыффөма і шүө „тајө“ пө „ме ог тьд“ кор вөлі сылыс јуалөма Сталин јортлыс роҗсө да ужсө прөјсөтан тема кадын.

Вокујев (сельпо), Канев Г. Г., Канев I. I., Панукова јортјас некушчөм занатіјө кеҗлө езнаволены гөтөвөтчөмөн. Вокујев (Рајкоммол), Вокујев (Рајфо) јуалан да отвечајтөны ныга вылыс, а оз конспект вылыс, сь понда мыј абу конспектыс і лыффысөны, прорабатывајтөны төлько занатіјө вылас.

3. Емөс опоздајтөмјас да занатіјө пропускајтөмјас.

Тырмытөм торјөн жө колө пасыны і сіјө, мыј абу-на помөз бьд мортлыс політическөј да общөј велөдчөм кругозорсө артыштөмөн јуклөма кружокјассө.

Став тајө тырмытөмторјассө өтлаө бөстөмөн артмө өмөл качества велөдчөм.

Өнөја ног колтчыны весег оз поҗ гөҗөм кьт тулыс, ар кьт төв колө авангарда роҗ коммунист-јаслөн, сік-кө век-жө і колө політическөј суслун кыпөдөм—Маркс, Енгельс, Ленин да Сталин теоріјадн вооруҗајтчөм.

Пануков.

Подготовиться к обмену облигаций

Согласно постановлению ЦИК и СНК СССР с 1 сентября 1936 года будет производиться обмен (конверсия) облигаций прежних массовых займов на облигации займа Второй Пятилетки (выпуска четвертого года).

К обмену подлежат следующие внутренние государственные займы:

- а) Третий заем Индустриализации;
- б) заем „Пятилетка в 4 года“;
- в) заем „Третьего Решающего года“ Пятилетки;
- г) заем Четвертого Завершающего года Пятилетки;

д) займы Второй Пятилетки (выпусков первого, второго и третьего года).

Все займодержатели, у которых облигации находятся на хранении в сберкассах должны дать лично или письменно свое желание, требование какого выпуска, достоинства и купюра желает приобрести взамен старых облигаций. Точно также и все остальные займодержатели, хранящие при себе, должны через свои учреждения, организация или советы дать свои заявки, с предъявлением количества облигаций и суммы. Сберкасса

Мөд пјатилетка (4-д вөса выпуск) зајөм реалізујтөм

„Пионер севера“ колхозыс (Коңецбор сөкт сөветыс) колхозныкјас радлөмөн встретітисны мөд пјатилетка (4 өд вөса выпуск) нөма зајөм. Пуктисны ас вөзас могөн зајөм вылө гөҗөсыны 3-м вежонга зароботка вылө да не өтн мортлы не комт-

чыны выл зајөмтөг. Корөны Медвежск сөктөс „Краснөј җезде“ колхозыс колхозныкјасөс социалистическөј ордісөмө зајөм вылө гөҗөгалөм куҗа да ас кадын вносјассө мынтөм куҗа.

Ф. Істөмін.

„Краснөј җезда“ да „Краснөј рыбак“ колтчөны

Краснөј җезда да Краснөј рыбак нөма колхозјасын (Коңецбор сөктсөветулыс) вывтн еща реалізујтөма выл зајөм. Краснөј җезда колхозын гөҗөгалөм нуөдөма сөмын-на—240 шәјт дөн, а Краснөј рыбак кол-

хозын—400 шәјт дөн. Колхозныкјасөс абу гөҗөрвөдөма выл зајөмлыс ыҗьд значөкөјесө да колан лунсө, мыј понда оз мукө колхозныкјаслөн гөҗөгалөм.

Петра Пец.

## Челадјаслы збыл вылө лөсөдны гажа культурнөј шөјтчөм

Районувса центрө Нөвик-бөжса школа помещенијө востөма пионер лагер, мед ескө буржыка культурнөја шөјтчыны челадлы, но талуң кежлө лагерлөн вывти на уна тырмытөм торјыс, чөскыда дурка најта оломыс.

Медса сінмө шыбытчана торјасыс тащөмөс: челадјас уалөны өтлаын 3-4 мортөн, кровавјас уластупласөны најт сапөгјас, намөдјас да мукөд көлуј. Половөныцјас сөдөс—најтөс весег оз торјавны доска чыцкан трапкаыс, жожыс бусөс. Торја пионерјас уалөны вылөн краситөм да космытөм пызанјас костын.

Луинас лагер помещенијө позо пырны кодлы абу дыш да нуны став көлујсө пионерјаслыс, неку-

щөм охрана абу пуктөма.

Став тајө тырмытөм торјас да немучкијас вылас вескода виждөны лагерса начальник, воспитател велөдыс Кодаңов. Райкоммол да РОНО оз же некущөм мерајас примитны, оз виждөлы тащөм ужыс вылө і Рајздрав.

Тащөм состојанијөын воэө лагер колны оз поэ. Колө зик пыржө, медса воэ рајкоммолы, РОНО-лы да щөщ і рајздравлы, бөстсыны став немучкијассө бырөдөмө. Мед збыл лоі гаж, культурнөј шөјтчөм, петкөдлыны лагерса оломын бур примерјассө да мед вуждөны пионерјас да школыкјас гортса условіјөын оломө.

Адзылыс

## Нар-су-у-у-д

Чујдчылі арнас, шыаслі төвнас, кевмыс-лі тулыснас, да нөшта өтчыд улө копра-сөмөн шыөдча нарсу-дө да суфда Хөзаи-новлы.

Регыдыс регыдөн колө садмыны да кыскыны кывкутөмө пошмак Терөктьевөс, (кыз ті сјөс зөв бура төданныд важысаңнын ужалө Ошкурјаын), да сјөс заставитны мын-

тыны амент кык шыбытөм челадыслы воспитатөм да пропитатөм вылө, вед најө некор оз лантлыны пыр бөрдөны, да сјө бөрдөмнас оз сетны спокој мамыслы—Рөчева Анна Васілjevналы, коді төждысис, корсысис өтсөг во гөгөр, но некодсаң өні-өз ез вермы бөстны некущөм өтсөг.

М. Нөгімскөј

## колхозјаслы му-віз нем кежлө закрепитан ужын саботірујтөны

Виэ-му ужалан артеллеса уставын шусөмы „і“ районувса исполнительнөј комитет колхозјаслы сетө государственнөј акт виэ-муөн с сроктөг ползујтчөм вывылө“

Медөдым тајө ужыс мунис (с бура, да ештөдны ссрок кежлө, Уст-Уса-с са районнөј исполнительнөј комитет аслас с шуөмын зөв бура пасасјис, мыј сикт-сөветса а да колхозса ју, ралысөјаслы колө выдөмититны колана јөз вын т. тајө ужсө нуөдөм і вылө.

Тајөјө шуөмјаслы өткымын јуралысјас кыз сикт-сөветыс сја-жө колхозозыс, сувтөны зик саботаж туј вылө да ккөсјөны ордны государственнөј актјас сетталөм. Тајө туј вылас с сувтисны Щөла-јаж с сиктсөветыс да „Новыј север“ колхозыс јуралысјас,

Колхозыс выдөмитөма сөсөщөм јөзөс кодјас оз вөрмыны ужавны колхоз производствын, подросток 14-15 арөдөса, куім ныв баба дада өтө старик. Вот куушөм јөзөс сетис колхоз землеустројство о ужө, тајө јөзыс луунса норма тыртөныны сомын којмөд пајөсө. Кык лун ужалөныны да кык лун шөјтчөныны.

Таја колхоз вылө вөлі составитөма акт кујим простөј луныс но і тајө оз действујт Колхоз „Новыј север“ын землеустројчеллы ловө пукавын уңжык пөрасө ужтөг, сиктсөвет тајө ужас некущөм өтсөг оз сет коркоран сиктсөветыс уажалысјасөс— „шуас мјјан јөз абу“

Тајө колхоз „Новыј север“ му-віз немкеж-лө закрепитөм вылө вөлі вөчөма договор јанвар толысын 750 шөјт дон, а өніја кадөз ні өтө копөјка абу на мынтөма. Дого в орын вөлі шуөма. мыј колхоз договор заклучитыгөн должөн мынтыны 30 проц. став уж дөныс. Та вөсна землеустројчелнөј персонал ужалөны шыгсорөн ні-нөм вылө бөстны со-јан тор.

Тащөм ужөн воэө колтчыны оз поэ, көрам рајсполкомлыс сетны мјјанлы өтсөг жүгөдны кулацкөј саботаж, да сетавны срок кежлө государственнөј акт колхоз-јаслы.

Командіровочнөј



## Уса школа стрөйтөм прорывын

Усва-вомса школабын стрөйтөмүн 1933 во- сан., виэома-нын стрөител- ство вылас 190 сурс го- гөр сөм, а вөчөма сөмүн на 25 прөч. гөгөр, да і сіјө омөл качестводн, уна дефектјасөв, кодја- сөс ез качавны і допу- ститисны техникјас Веде- нин, Трошев, Сјаконов да десатниклөн отсасыс Јелфимов јортјас.

Вөлі леэома ПУРП ОРС-лыс складөс шко- лаас да сөкыд грузјаснас пазөдлөма уна балкјас да улыс пос.сө. Оні уна ыс өлөдөм, да щөктөм бөрын ОРС асыс склад- сө век-на оз ну некытчө.

Школаын велөдөм по- малөм бөрын став зда- нјыбс лоі квартирадн, да Рајисполкомдн ферт, щөк- төма мөдар школа помсө вөчөдны да овны Ухт печлаглы, Ухтпечлаглөн контора кыз сурө вөчө- діс 3 көмната да і олө ферт выл пөв ремонт нуөдтөг сен чельафлы велөдчыны јона позана оз ло. Кор Ухтпечлаг освобөдитас школасө до- говор абу вөчөма. Сөсөа

олицјасыс кодлы көні окота сөні і уэлоны, олөны, куритчөны весіг вөчтөм комнатајасас і біыс опаснөј местајасын.

1935-36 велөдчан воын стрөйтөмыс ез мун, оз нуөдсы і өні—рабочејјас абуөс, техниклы нинөм кернысө, пилитөм мате- риал абу, ремонт оз-жө нуөдсы.

Полугрудоз да Сокова јортјас нинөм оз төдны стрөителство јылыө, а мыј-кө төдласныкө ла- төмөн олөны.

Тащөм положөніјсө терпитны школа стрөитө- мын оз поз.

Выл велөдчан вөдз ко- лыны лыда лунјас, а колө ештөдны тырвыјөз строі- төмсө.

Колө РИК-лы, Трењев јортлы Сөветјас Оргко- митет отсөгөн стрөител- ствосө боетны бид лунја контрол улө да щөц ви- эдөлыны і пыдөжык пы- равны омөл качестводн 25 прөч. гөгөрсө стрөј- төм вылас, оз-ө кодөскө ков кыскыны кывкүтөмө.

Төдыс.

## Удој кыпөдөм вөсна

Бид колхозлөн да дојаркалөн мог 1 мөс вылө шөр пөлөс удој вөјөдны 2000 митраөэ 15 вөса јубичеј кезлө 1600 митраөэ.

Тажө лыдпасас вер- мам воны сөмын бид лунса, төлысөа да кварталса планјас удој куэа выполњајтөмөн да содтөдөн тыртө- мөн.

„Краснөј рыбақ“ колхозыс (Коњецбор

с-сөвет) дојарка фєні- сова Пелагја Јегоров- на II кварталын лыс- тіс 6303 митра јөв, (планыс 5900 м.) тыр- төма плансө 109 прөч. вылө.

Бид дојаркалөн мог вөтчыны план содтө- дөн тыртөм куэа фє- нысова бөрсө да тырт- ны содтөдөн удојлыс план.

Петра Пед.

## Корам

### мыждыны

Лајскөј олењсовхо- зыс счөтовод Попов пастухјаскөд тундраө уждон рөщөтјасну- өдны ветлөм бөрын ревнојтөм (вежөгтөм) понда пондіс јэ-де- вайтчыны гөтыр вылас.

Јул 2-өд луно заво- дітліс кыскыны По- поваөс Печора јуө пөдтөм вылө, сөмын ез удајтчы, а бөрас нөјтис сы выјөз, мыј совхозлы Попова јөр- төс лоі мөдөдны Мут- нөј Матерікса болныч- нөј пунктө, көн меди- цинскөј осмотрөн уста- новитөма, мыј Попөва јортөс нөјтөма јона (полусмертөз).

Тащөм случајыс По- повлөн унаыс-нын вөв- лөма тајө гөтырыскөд да і кык вөзза гөты- рөс-нын лылөма, сы пыс өтыс кувлөма. Оні шуө мем-пө гө- тыртө віны абу страш- нө,

і Рајонувса прокурор- лы бөссөмөн Поповөс колө уголовнөј закон чукөр серті чөрыда мыждыны.

Өд нывбаба вылын, гөтыр вылын із-де- вайт- чөм сіјө капіталізмлөн комас, коді петкөдчө уна ногөн да уналөн-на і тајө лоө аслыс сама форма классөвөј тыш- лөн социализм кадө, а Поповлөн фєлө пет- көдлө вывті јоса код- лы колө вывті чөрыда кучкыны.

## төждыснычөлад вөсна

Пастухов Васіміј Афанасјевіч чөрыда төдса јөзыслы медса- сө унаыс гөтраслө- мөн. Гөтраслөма но- лыс. Ставсө-на енов- төма чөрыда увөчитөм бөрын.

Медса уна вөшитчө- мыс муніс Пастухова Јевдокја Јегорјевна вывті, кодкөд оліс 10 во. Коліс 4 посні че- лад олігас мыј нажө- вітліс јуіс, овмөссыс мыј буртор вөлі ба- ра-жө јвіс.

Оні ужалө бакан- щикына пөлучајтө 200 шајтөн, а чөмадыслы грөш отсөг оз сет.

Прокуратуралы колө сетны отсөг чөма- фєс воспитајтөмлы, портфєл пыдөссыс ко- ман вөса норасана шыөдчөмсө Пастухова јортлыс корсемөн.

М. Носімскіј

## Селкорјаслы јуөртөм.

ЧУПРОВЛЫ (фєні- совка) тенсыд замет- катө „Агенты классо- вого врага“ мөдөдөма рајзоө рассмөдујтөм вылө.

ЈЕВГА ВАГЛЫ (фє- нысовка) тенсыд замет- катө „оз көсјы ужав- ны“ ыстөма рајсваэлы мера прімітөм вылө.

Ответ. редактор пыдді А. ПАЊУКОВ